226. Quid igitur, inquit, sibi vult S. Sabæ Typicum, dum ait, Primæ mesorium post Matutinum recitari? Ego quidem existimo nomine Ὁρθρον sive « Matutini » hic Primam intelligi: sic enim intelligebatur antiquitus. Certe libro viii *Constitutionum* (quæ tribuuntur apostolis, et licet perperam, magnas tamen et antiquitatis et auctoritatis sunt) cap. 34, dicitur Εὐχὰς ἐπιτελεῖτε ὄρθρον, καὶ τρίτη ὥρα, καὶ ἕκτη, καὶ ἑνάτη, καὶ ἑσπέρη, καὶ ἀλεκτοροφωνίη· ὄρθρον μὲν εὐχαριστοῦντες, ὅτι ἐφώτισεν ὑμῖν ὁ Κύριος, παραγαγὼν τὴν νύκτα, καὶ ἐπαγαγὼν τὴν ἡμέραν· τρίτη δὲ, ὅτι ἀπόφασιν ἐν αὐτῇ ὑπὸ Πιλάτου Ἐλαβὲν ὁ Κύριος· ἕκτη, ὅτι ἐν αὐτῇ ἐσταυρώθη· ἑνάτη δὲ, ὅτι πάντα κεκίνηται τοῦ Δεσπότη τοῦ ἐσταυρωμένου, φρίττοντα τὴν τόλμαν τῶν δυσσεθῶν Ἰουδαίων, μὴ φέροντα τοῦ Κυρίου τὴν ὕδριν· ἑσπέρη δὲ, εὐχαριστοῦντες, ὅτι ὑμῖν ἀνάπαυσιν ἔδωκε τῶν μεθήμερινῶν κόπων τὴν νύκτα· ἀλεκτροφώνη δὲ κραυγῆ, διὰ τὸ τὴν ὥραν εὐαγγελίζεσθαι τὴν παρουσίαν τῆς ἡμέρας, εἰς ἐργασίαν τῶν τοῦ φωτός ἔργων. « Precationes facite mane, tertia hora, et vespere, atque ad galli cantum. » Mane quidem, gratias agentes, quod illuminarit vos, nocte sublata et reddito die; tertia, quod ea hora Pilatus iudicium adversus Dominum pronuntiavit; sexta, quod ea hora in crucem actus est; nona, quod tum omnia mota et tremefacta sunt, Domino crucifixo; quia horreant audaciam impiorum Judæorum, et contumeliam Domini ferre non possent; vespere quod noctem dederit ad requiescendum a diurnis laboribus; ad galli cantum, quod ea hora nuntiat adventum diei ad faciendâ opera lucis. » Hic voce ὄρθρον πρώτην, sive primam horam significari, affirmant Turrisnus ibi, Durandus lib. iii *De ritibus*, cap. 7; et Suarez lib. iv *De horis can.*, cap. 5, num. 3. Et facile ipsis assentientur mecum omnes qui hunc locum diligentius expendierint: quia licet hic locus nomen « Primæ » quidem, tunc necdum usurpatum non exprimat: tamen rem ipsam, sive precationem quæ sit mane, exprimit; eamque ab ea quæ sit per noctem, manifeste distinguit.

227. Neque ab eo modo loquendi abhorruit S. Basilius in *Regulis fusius disputatis*. Interrogatione 3^a, ubi enumerans stata tempora orandi eam horam, quæ tertiam antecedit, ὄρθρον appellat: nec enim de nocturna oratione sive μεσονυχτίῳ intelligi potest: quia postquam Tertix, Sextix, Nonæ, aliarumque horarum meminerat, etiam meminuit μεσονυχτίῳ, dicens: Τὸ δὲ μεσονυχτίον Παῦλος καὶ Σίλας ἡμῖν ἀναγλαῖον εἰς προσευχὴν παραδεδώκασιν, ὡς ἡ τῶν Πράξεων ἱστορία παρῆσθησι. « De tempore autem dimidiæ noctis, quod id ad orationem necessarium sit, traditum nobis est: a Paulo et Sila in Actis. » Quid, quod et Latini ita olim locuti fuerint, ut in *Enchologio* pag. 53, probat Goarus, ex Cypriano, vel quocunque alio auctore expositionis in *Orationem Dominicam*. « Ut itaque, inquit ibidem idem Goarus, a vocum confusione mentem liberemus; indubium est, geminas apud Latinos Matutinas preces, sicut et apud Græcos duplicem ὄρθρον esse statuendum: unam ante solis ortum, et orto sole rursus aliam, ut cum nos dicimus Matutinas laudes, ac Primam. » Id quod fise probat ex Joanne Cassiano, ac tandem subdit, « circa D. Benedicti tempora, secundæ Matutinæ solemnitati impositum fuisse Primæ nomen. » Illud sane nomen usurpatum in S. *Benedicti Regula* cap. 16, invenio. At distinctius locutus fuisse Goarus, si illud nomen dixisset inventum tempore Cassiani, cum illius auctorem ipsum Cassianum merito faciat. Sed his omisiss, quero ego: Si hic duplex Ὁρθρος Goaro astructus admittatur (sicut videtur debere admitti), quis est, qui non videat, Typicum, dum dicit mesorium primæ recitari μετὰ τὸν ὄρθρον, aliter non posse intelligi; quam si diceret, μετὰ τὴν πρώτην post Primam? Est etiam perquam verisimile, Primam fuisse apud Græcos Matutini officii partem ultimam; quod ut dicam, facit S. Germanus, qui enarrato toto Vespertini ac Matutini officii ordine, non ante ponit Τέλος τῆς ἀκολουθίας τοῦ ἑσπερινοῦ καὶ τοῦ ὄρθρου, quam initium Primæ in illum ordinem incluserit. Huc accedit quod Horologium proponat Primam aut ipsam mesorium recitandam: hæc autem recitabatur in templo, quemadmodum ex eodem Typici loca conficitur. Sed tempus est, ut primam aliasque horas diurnas cum suis mesoriis ex Horologio exhibeamus.